



Referat Generalforsamling på Enghaveskolen-Faaborg Friskole, onsdag den 23. april 25

Der blev budt velkommen ved formand Ditte N. Therkildsen

1. Valg af dirigent, referent og stemmetællere

Mette Tørslev vælges som dirigent, Hanne Kok som referent, Henrik Søder og Søren Kristensen som stemmetællere.

2. Bestyrelsen aflægger beretning

Den nuværende bestyrelse præsenterer sig selv: Ditte N. Therkildsen, Per G. Frisk og Per Nielsen genopstiller ikke, Kirstine Torup genopstiller og de øvrige tre: Dorthe S. Hemme, Christian Elmelund-Præstekær og Peter van Ee, er ikke på valg.

Den skriftlige beretning er rundsendt før påske på Viggo.

Beretningen suppleres med fokuspunkter i år: **Økonomi** med fokus på kvalitet og drift, **Nøgletal** på fravær og elevtal med opmærksomhed på ændrede tendenser, **strategiarbejde** mellem formandskab og ledelse.

For kommende år er der fokus på **Kvalitet og dokumentation**, for at fastholde og øge elevtallet i en kommune med lavt børnetal i Syd, **fortsat strategiarbejde** samt **tiltrækning/fastholdelse** af elever på mellemtrin/udskoling, for vi er en god skole med gode kvaliteter.

I **Fællesskabet** arbejdes der stadig på at fremme det store fællesskab, forældrene skal komme hinanden ved og ville skolen. Der arbejdes på, hvordan man kan gøre Fællesskabsaftenen mere interessant, så flere møder op. Den gode historie skal ud, bl.a. ved hjælp fra DKM og facebookkampagner som i år. Samarbejdet med Støtteforeningen bliver mere og mere etableret, der er blevet etableret retningslinjer for en god kommunikation.

I forhold til **økonomien**, så er bestyrelsen ikke med ind over det daglige bogholderi, men mere ved ændringer i forhold til det godkendte budget og prognose, og planlægning af økonomien på langt sigt, med henblik på større investeringer, hvilket fortsætter i det kommende år.

Vedligehold af **bygningssmassen** er svær i disse tider med en stram økonomi. Arbejdsdage er nyttige og gør at vi, med få midler, kan vedligeholde og passe på vores skole.

Kommentarer fra salen: Hvad skyldes det lave elevtal i de ældste klasser? – Når nogen vælger skolen fra, så spørges der altid ind til grunden hertil, og der er flere forskellige årsager. Ofte er det grundet flytning til andet sted i landet, en anden tendens er, at der hjemmeskoles mere og mere, men det er mere i de yngste klasser. Det er ofte fra mellemtrinnet, at der opstår fridder, bla. også pga. telefonen, og således også i fritiden. Fraværet følges, så en evt. mistrivsel kan tages op, før det fører til et fravalg af skolen. Jo ældre eleverne bliver, vil de gerne have en større gruppe at måle sig i, og dette er også et issue i nogle situationer, når elever rejser.

Dokumentation og kvalitet, er det emner man bliver spurgt ind til og hvad er garantien for, at det stadig står mål med det Grundtvig-koldske? - Det er med henblik på at have en god fortælling hinanden imellem, ikke en benchmark analyse, få fokus på hvad vi er gode til, om de ting vi gør er rigtige eller skal ændres.

Kommentarer fra salen om, at det er, når eleverne er gået ud af skolen, at de oplever kvaliteten og fra gymnasiet lyder det, at vi sender dygtige elever videre.

Vi har en stor opgave i at formidle til forældre, hvad man forventer lige fra starten af skolelivet. Det må ikke være noget, man først opdager senere i skolelivet. Vores forældresamarbejde er nærmest det største plus, og noget af f.eks. nytillflyttere nyder godt af.

Hvilken type fravær er der kigget på? – Skolens ledelse har parametre for, hvornår der skal reageres på fravær både hos elever og medarbejdere. Vi har en lav fraværsprocent hos vores ansatte.

3. Skoleleder aflægger beretning

Stine Brandt Kristiansen aflægger beretning.

4. Den tilsynsførendes rapport

Birthe Fahnøe læser sin erklæring.

5. Bestyrelsen forelægger det reviderede regnskab til orientering

Spørgsmål fra salen fra beretning: Hvad gør man sig af tanker i forhold til måltal for resultater og budgetter? - Vi vil gerne opnå min. 3% i overskudsgrad, så vi kan investere og overleve år i lighed med 2022 med høje gaspriser og lign.

Peter van Ee gennemgår resultatopgørelse, der i år viser et lille overskud på kr. 12.151. Tallene gennemgås ud fra sammenligning mellem 2023 og 2024.

Statstilskuddene er nærmest ens til trods for lavere elevtal, dette skyldes en stigning i tilskuddet, som beregnes 3 år tilbage Folkeskolen (som for 2021 var under Corona). Lønningerne er steget, grundet overenskomsten. Vores udgiftsposter er ofte låste, og typisk kan man ikke skrue ret meget i indeværende år, men der skal kigges frem i kommende år. I forhold til den højere ejendomsudgift skyldes dette investering i gasfyr.

Spørgsmål fra salen: Hvad er overskudsgraden for 2024? – Overskudsgraden er 0,1%

Kan vi håbe på en større procentdel i statstilskud? - Det kan man håbe, men den kan ligeså godt gå nedad, det er naturligtvis et økonomisk islæt, men også politisk.

Får man kun 30.000 i tilskud i støtte (set i andre indtægter)? - Det var et særligt tilskud i form af et pædagogisk løft af SFO'en og ikke skolerelateret.

Kommentar om, at det er flot, at skolen stadig generer et overskud til trods for det lave elevtal.

Kan man finde midler ude i samfundet til renovering af skolen, for ellers har det lange udsigter at bygge? – der er tanker om at der skal søges fonde, enten i bestyrelsen eller støtteforeningen. Konkrete forslag eller tanker er altid velkomne. Der er gode muligheder i almennyttige fonde, det kræver dog et projekt, derfor skal vi have strategiarbejdet i gang. Ofte kræver fondstilskud også en egenfinansiering.

Forslag om at man også søger fonde for at fremme fællesskaber, så det ikke kun er fysiske masse vi søger på. Der er i tiden fokus på meningsfyldte fællesskaber og at understøtte disse, især i "udkants" Danmark. Men vi skal kigge indad, fordi vi har jo pt. problemer med at fastholde elevtallet i de store klasser.

Forslag om at vi laver flerårige budgetter, så man kan se hvilke muligheder, der byder sig. Dette gør vi som skole allerede og tillige skal nævnes, at der var ros fra revisionen for, at vi allerede i indeværende år fik skruet prognosen til.

**

Mette Tørslev gennemgår valghandlingen.

Kirstine Torup, Pia Gommesen, Jens Frederiksen, Sara Lose Andersen ønsker at stille op til bestyrelsen, og præsenterer sig selv.

6. Forældrekredeens valg af et medlem til bestyrelsen

Kirstine Torup vælges i Forældrekredeens

7. Skolekredeens valg af tre medlemmer til bestyrelsen

Pia Gommesen, Jens Frederiksen og Sara Lose Andersen vælges i Skolekredeens.

8. Forældrekredeens valg af suppleant til bestyrelsen

Christian Lausen ønsker at stille op som suppleant, og er herefter valgt

9. Skolekredeens valg af suppleant til bestyrelsen

Per Nielsen ønsker at stille op som suppleant, og er herefter valgt

10. Orientering om eventuel oprettelse af Klub for 4.-6. klasse.

Der er kommet en henvendelse fra en forælder om en klub på Enghaveskolen efter endt SFO og indtil man kan være en del af Ungdomsskolen. En klub skal løbe rundt i sit eget regnskab, da statsmidler kun må bruges til at drive skole for. Så forældrebetaling skal dække materialer, lokaler, personale mv. Pris og mulige aktiviteter hænger sammen, hvad er det, der vil trække de unge til, og hvad er der råd til.

Hvis det oprettes som en forening, har kommunen nogle forpligtelser, dette arbejdes der også i.

I kommunalt regi kan man melde sit barn i SFO2, denne har Øhavsskolen allerede i vores distrikt, så det kan vi ikke søge til.

Der er udsendt spørgeskema i nuværende 3.,4.og 5.kl. – ca. 2/3 har svaret, og af dem er der ca. fifty-fifty ja'er og nej'er – udgangspunktet er 2-3 dage om ugen til 1.000kr./mdr. – umiddelbart et grundlag for at gå videre med at undersøge muligheder.

Spørgsmål: Kan der komme unge mennesker udefra til denne klub? - Ja, hvis man får kommunalt tilskud, så er den åben.

Forslag om at den idrætsforening, der er på skolen, måske kan lave en aktivitet.

Kommentar om Foreningsbaseret forskning, som viser, at der sker et skred, når de kommer i 4.kl. – vedkommende er vidende om et forsøg i Tommerup pt., men en henvendelse der, blev afvist, da vi er en friskole.

God ide at søge fonde hertil, det er også et fællesskabsfremmende projekt.

Hvor skal de være? – Evt. i skurvognen (eller alternativt i klasseværelser).

11. Behandling af indkomne forslag.

Der er ingen indkommende forslag.

12. Evt.

Næstformanden takker afgående bestyrelsesmedlemmer.

Dato: 28/4-2025

Dato: 24/4-25

Mette Tørslev
Mette Tørslev, dirigent

Hanne E. Kok
Hanne E. Kok, referent